zione di una ricerca di effetti emozionali. Così, Giobbe «timens Deum» trova nel Job chassignetiano un'esplicitazione dei movimenti che il timor di Dio provoca a livello comportamentale e spirituale, cui si aggiunge un gioco retorico di iperbole («l'on n'eust sceu trouver son pareil en bonté»).

Soprattutto è manifesta la ricerca di effetti letterari, soprattutto là dove ci troviamo di fronte a narrazione o descrizione. Per quanto concerne la poesia di riferimento biblico, questa ricerca di letterarietà è tanto più forte in un poema lungo, con un suo sustrato narrativo, piuttosto che nella parafrasi breve (quella di un salmo, per esempio) o nella parafrasi di un testo in cui prevale la componente sapienziale. Non dobbiamo, a questo riguardo, trascurare il fatto che nella seconda metà del Cinquecento, da Du Bartas a d'Aubigné, si impone un genere, quello del poema religioso di grande dimensione, apparentato sia all'epica che alla poesia narrativa. Un genere basato in buona parte sull'intertestualità biblica, che influenza profondamente la poesia religiosa in generale.

3. Quanto si è detto può essere controllato su un anticipo di edizione, concernente una piccola sezione del *Job* che viene qui annotata e commentata. Si tratta dei vv. 1-114 del *Livre premier*, di cui i vv. 35-114 corrispondono ai versetti 1-5 del capitolo I del libro biblico, ove abbiamo la presentazione del virtuoso Giobbe al colmo della sua fortuna. Per evidenziare il metodo parafrastico di Chassignet, usiamo il grassetto per i passi che sono traduzione fedele o parafrasi aderente al testo scritturale, il corsivo per le addizioni, il grassetto corsivo per le rielaborazioni che fondono parafrasi e ampliamento. Siccome Chassignet si è servito sia della Vulgata latina sia di varie versioni francesi cinquecentesche, diamo qui, per facilitare il confronto, il testo geronimiano e il testo di una delle versioni cinquecentesche più antiche, quella del protestante Robert Olivetan (1535):

<sup>1</sup>Vir erat in terra Hus, nomine Iob; et erat vir ille simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo. <sup>2</sup>Natique sunt ei septem filii, et tres filiae. <sup>3</sup>Et fuit possessio eius septem millia ovium, et tria millia camelorum, quingenta quoque iuga boum, et quingen-

tae asinae, ac familia multa nimis; eratque vir ille magnus inter omnes Orientales. <sup>4</sup>Et ibant filii eius, et faciebant convivium per domos, unusquisque in die suo. Et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis. <sup>5</sup>Cumque in orbem transissent dies convivii, mittebat ad eos Iob, et sanctificabat illos; consurgensque diluculo, offerebat holocausta pro singulis. Dicebat enim: Ne forte peccaverint filii mei, et benedixerint Deo in cordibus suis. Sic faciebat Iob cunctis diebus.(1, 1-5)<sup>29</sup>